ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Foi publicado no jornal Público a 7 de agosto a notícia de que a Associação de Produtores do

Barlavento Algarvio (Aspaflobal) aguarda há 7 meses a aprovação por parte do ICNF de um

“projeto estruturante para a Zona de Intervenção Florestal da Perna Negra”, local onde terá

deflagrado no dia 3 de agosto o atual incêndio na Serra de Monchique.

Neste projeto está previsto um plano de prevenção e combate a incêndios, incluindo a criação

de pontos de água, aceiros e caminhos de acesso para combate aos incêndios.

O presidente da Associação, terá revelado no mesmo artigo que a Serra do Monchique se

encontra definida como zona de alto risco de incêndio há mais de 1 ano, e que é largamente

conhecido o problema de falta de acesso de viaturas em várias zonas das Serra.

Atendendo ao supra exposto, ao abrigo do disposto na alínea e) do artigo 156.º da Constituição

da República Portuguesa e da alínea e) do n.º 1 do artigo 4.º do Regimento da Assembleia da

República, vem o signatário, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos

que antecedem, solicitar as seguintes informações ao Ministério do Ambiente:

- Qual a justificação para o atraso na aprovação do projeto de gestão florestal da ZIF Perna

Negra, por parte do ICNF?

Palácio de São Bento, 8 de agosto de 2018

Deputado(a)s

ANDRÉ SILVA(PAN)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3250
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-08-09
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Plano Gestão Florestal Perna Negra
	txtDestinatario[0]: Min.  do Ambiente

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-08-08T10:32:36+0100
	Francisco Guerreiro (Assinatura Qualificada)

		2018-08-09T10:51:41+0100
	António Carlos Monteiro (Assinatura Qualificada)

		2018-08-10T09:53:43+0100
	Teresa Cunha (Assinatura Qualificada)

		2018-08-08T10:32:49+0100
	Unknown signer 086ea36f6143a431378ed4d1779756ed6e01c3d0

		2018-08-09T10:51:54+0100
	Unknown signer 4056bc194f2e3fc0edb2bac25c9f8bdfe3a38292

		2018-08-10T09:53:47+0100
	Unknown signer 0c80663b7f6de0852ce38422f374c899ad43d202